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Az uj aera.
A komoly munka embereinek bizal­

masa, a város polgármestere, Biró Károly 
mtatta be ma azt az alapot, melyen a 
város anyagi helyzetét javítani akarva 
az adózó polgárságot a boldogulás s a 
reális haladás útjára vezetendi. Ma bizo­
nyította be, hogy Ígéretéhez és esküjéhez 
híven programjának legnehezebb pont­
jait is be tudja és be fogja váltani. |

Pedig az ellenzék emberei kétségbe 
akarták ezt vonni azzal, hogy épen az 
alap, a költségvetés realitását támadták, 
h°gy igy eltereljék a bizalmat, melyet a 
komoly munka mindig kiérdemelt. Ér­
veik, kifogásaik minden részletükben nél­
külözték a komoly tanulmányozás jelle­
gét s beszédeiket épen azért nem tart­
hatjuk az ellenzék szükséges kritikájá­
nak, hanem csupán akadékoskodásnak, j 
csupán a mai aera ellen irányuló han­
gulat keltésnek, ami az ellenzék komoly­
ságának rovására Íródik mindig és min­
denütt.

Adatokkal bizony itjuk állításunkat. 
Vojnich H. József például a költségvetés 
tételeinek átlagos megállapítását kifogá­
solta az o számításainak alapján; azt 
azonban nem vette figyelembe számítá­
sainál, hogy az egyes tételek átlaga az 
időközi változások következtében nem min- ' 
dig az előző évek száraz adatai szerint 
számítandók.

Kertész Ignácz dr. pedig még azt sem 
tudta, hogy mi vétetett a pótadó száza­
lékának megállapításánál alapul. És még­
is nem csak bírált, hanem még támadott 
is. Szerencsére az ilyen támadások csak 
hasznosak a tani adottra.

Biró Károly mindenre higgadtan adta 
meg a felvilágosítást és csak az igaz­

sággal akart meggyőzni és győzött is 
meg, mint a hogyan győzött Kertész lg- 
nácz heveskedésével szemben Lipozen- 
cstch Lázár komoly igazsága.

A mai nap győzelmét bátran mond­
hatjuk tehát a jövő biztosítékának annál 
is inkább, mert Biró Károly ismételten 
kijelentette, hogy inkább elhagyja a pol­
gármesteri széket, semhogy nem reális 
utón munkálkodjék.

A mai nap ismét bizonyítéka volt an­
nak, hogy az uj aera a boldogulás a érája.

Szabadka közgyűlése.
Pontban 9 órakor nyitotta meg Schmausz 

Endre főispán a mai közgyűlést. A megnyi­
tás perczében alig ült egy-két bizottsági tag 
a széksorban, de amikor a polgármesteri je­
lentést olvasni kezdték, már megtelt a terem. 
A második tárgy a tisztviselők fizetésének 
emelésére vonatkozó indítvány volt, melyet 
tudvalevőleg nem mindenki fogadott el. Ezen 
tárgy iránti érdeklődés töltötte meg a köz­
gyűlési termet.

Polgármesteri Jelentés.
A polgármesteri jelentés felolvasása előtt 

elnöklő főispán megbízta idb. F ra n k i  Ist­
ván és Csizmadia, Antal bizottsági tagokat, 
hogy a főügyész és főszámvevő közbenjöttó- 
vel vizsgálják meg a gyámpénztárt s a vizs­
gálat megkezdéséig zárják le a pénztárt.

Ezután olvasta Vojnich Ferencz jegyző a 
polgármesteri jelentést, melyhez elsőnek :

Szudárovics  Ferencz dr. szólalt föl, aki­
nek a múlt közgyűlésen történt felszólamlása 
folytán az utczai átjárókat karfákkal látta el 
a mérnöki hivatal. Ezt tudomásul veszi, de 
kifogásolja, hogy figyelmen kívül hagyták 
múltkori felszólamlásának azon részét, mely­
ben a llosszu-utczai Óvodához vezető ut 
mentén elvonuló árok betöltésit kérte. Rő- 
zsóket dobtak az árokba, a mi nem használt. 
Kéri ismételve ezen ut rendezését.

K ertész  Ignátz kifogásolja, hogy a tanács

megbízta Szalay Mátyás főkapitányt a palicsi 
fürdőbiztosi teendőkkel 600 korona fizetéssel. 
Szerinte a miniszteri rendelet értelmében tisz­
teletbeli rendőrtisztviselő bízandó meg ezzel, 
fizetés nélkül, hogy igy függetlenebből hatá­
rozhasson a fürdő igazgatóság ellen felme­
rült esetleges panaszok ügyében. Kifogásolja 
még, hogy a fürdőbiztos megbízatását be 
nem jelentették.

Biró  Károly polgármester kifejti, hogy ő 
ezen fürdőbiztosi állás betöltésével csak egy 
törvénytelen állapotot szüntetett be. Mert a 
főkapitány eddig csak a volt polgármester 
szóbeli megbízásból végezte ezen teendőket. 
És ő hivatalos megbízással helyettesítette. A 
A fürdőszezon előrehaladottságában egy vá­
rosi főtisztviselőt, aki eddig a biztosi teen­
dőket végezte, nem hívhatott egyszerűen 
vissza. Jövő évre más intézkedés fog tétetni. 
Különben a főkapitány a biztosi teendőkért 
nem fizetést kap, hanem csak napidijakat. 
Óhajtja, hogy Írjanak a minisztériumhoz, s 
ha a minisztérium a fürdőbiztosi állást Pa- 
licson a saját rendelete ellenére is fölösle­
gesnek tartaná, akkor nem lesz fürdőbiztos.

Szudarovics  Ferencz drnak az ügyhöz 
történt felszólamlása után Schm ausz  Endre 
főispán kijelenti, hogy a fürdőbiztosi állás 
ügyét a szervezési szabályrendelet keretében 
fogják véglegesíteni.

Ezután a polgármesteri jelentést tudomásul 
vették.

Fegyelmi flgyek.
L á n g  Simon bizottsági tagnak két városi 

adóhivatali tisztviselő fegyelmi ügyében tett 
indítványa következett ezután. Láng Simon 
nehezményezi, hogy Kertész Ignácz dr. már- 
ozius óta nem fejezte be Joó  Károly és 
M a la g u rszky  György fegyelmi ügyét. A 
tanács javasolja, hogy az ügyet tegyék bt a 
közigazgatási bizottsághoz, a mint ahova tar­
tozik.

K ertész Ignácz dr. szólal föl, s azt a fel­
világosítást adja, hogy ha Láng Simon ér­
deklődött volna a dolog iránt, megtudhatta 
volna, hogy ő már két hónappal ezelőtt be­
fejezte a vizsgálatot.

Lipozencsics  Lázár: beadta már az ira­
tokat ?

IskolakönyvekI ir ó  é s  r a j z s z e r c k  =
a z  ö s s z e s  is k o lá k  ítészévé e lő iv á s sz ev in t  
================= k ap h atók  : ==================

_ _  -K / T  —  könyv-, papír-, zenemű-, Iró- és rajz-
Űr. szer kereskedéseben Szabadkán főtér,

Hádícs-féle ház, a Szentháromsággal szemben.

L a p u n k  m a i  s z á m a  ti o ld a l r a  t e r j e d .
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K ertész  Ígnácz: Lipozencsics Lázár dr 
ig téved. Mert bizony több tisztviselőnek 
ezen két tisztviselő ügyével kapcsolatos fe­
gyelmijében is dolgozik. Ezek között van 
•lyan, akik nem akarnak előtte megjelenni. 
Ezért nem nyújthatta be az iratokat. Egyéb­
iránt négy hónapon át foglalkozik a vizsgá­
lattal, s majd ha Lipozencsics Lázár dr. négy 
hónapig foglalkozott közügyekkel, akkor ki­
fogásolhat.

k e r té s z  ígnácz drnak ezen önhitt kifa­
kad; arra késztette Lipozencsics  Lázár 
drt. ' L á n g  Simon rövid felszólalása 
után lélyes ügyben szólaljon föl.

Lipozencsics  Lázár : Kertész ígnácz dr. 
bizonykodott, hogy ő négy hónapig dolgozott 
a közügyekben. Kertész Ígnácz még valahol 
az algymnasium padjaiban ült, mikor ő már 
a közügyek terén dolgozott. Kár volt tehát 
Kertész Ignácznak négy hónapi munkájában 
elbizakodnia. Azt hiszi külömben, hogy mi­
kor egyszerűen csak azt kérdezte, vájjon 
Kertész Ígnácz beadta-e a vizsgálati iratokat, 
csak felvilágosítást kívánt. Kertész Ignácz­
nak kár volt hirtelenkedni.

Szudarevics  Ferencz dr. azt kérdezi, 
hogy hát azok a tömeges fegyelmiek mikor 
lesznek befejezve ?

Schm ausz  Endre főispán kijelenti, hogy 
ő folyton sürgeti az ügyeket. Azt hiszi, hogy 
októberben már határozatképes állapotban 
lesznek a tömeges fegyelmiek, mert akkorra 
az ügyészség által kívánt kiegészítések is be­
érkeznek.

A dinyepiaoz.
Geiger Á. Mórnak a dinyepiacz áthelye­

zésére vonatkozó indítványával szemben a 
tanács javaslatára a dinyepiacz meghagyatik 
a mai helyén, de állandó rendőrfelügyelet 
fog gondoskodni arról, hogy a dinyepiacz 
viszásságai megszüntessenek.

A tisztviselők fizetése.
Joó  Aurél pénzügyi tanácsnok olvassa föl 

ezután P aukovich  Andornak százhat bizott­
sági tag által aláirt s a tisztviselők fizetésé­
nek emelésére vonatkozó indítványát.

Ezen inditványnyal szemben, mely az idei 
költségvetés visszaadását kéri, hogy domesz- 
tika emelése nélkül ennek keretébe illesztes- 
sók a tisztviselők fizetésének emeléséhez szük­
séges összeg, a tanács javasolja:

miután a üöltsógvetós realitása nem en­
gedi meg, hogy az indítvány értelmében be­
helyeztessék a fizetés emelés a költségvetés 
keretébe pótadó nélkül, javasolja, hogy ame- 
nyiben oly megtakarítások érhetők el, hogy 
a jövő 1905. évi költségvetés keretében a fi­
zetés emelésére szánt összeg a pótadó eme­
lését nem kívánja, akkor a fizetés felemelés 
foganatosítandó és pedig már 1905. január 
elsejétől fogva.

Elsőnek R eisn er  Lajos dr. szólalt föl, aki 
elfogadja ugyan a fizetésemelést, de csak az 
1200 frton alóli tisztviselőkre nézve.

M ukics  Simon nem tekinti az indítványt 
ezen alakban komolynak, de még a város 
kuszáit közgazdasági helyzetében sincs meg 
a megoldás, ezért időszerűtlen is az indítvány. 
Nem fogadja el.*

L ipozencsics  Lázár; Már a múlt évben 
sem tartotta időszerűnek a fizetésemelést, 
most sem tartja annak. Akkor a tisztviselői 
kar ellen is kifogásokat emeltek, mert nem 
felelt meg kötelességének. Ha az uj aera 
alatt kötelességét teljesítve előmozdítja, hogy 
a város zilált anyagi viszonyai rendezgesse­
nek, akkor majd szívesen megszavazza ő is 
a fizetés felemelését. Most nem méltányos az 
adózópolgárságot még jobban megterhelni. Hi­

szen a múltban elhanyagolt vagyonkezelés 
úgyis óriási terheket rótt az adózók vállára 
a fizetés felemelése nélkül is. Majd ha ezek 
a terhek csökkennek, akkor aktuális lesz a 
kérdés.

G álty  György idb. névszerinti szavazást 
kór, melyet S h m a u sz  Endre főispán el­
rendel.

A fize tés  fe lem elés m elle tt 88-an, a 
' fize tés  fe lem elés ellen 96-an sza v a z ta k . 

Nyolcz szavazattal tagadták meg a közgyű­
lésen a tisztviselők fizetésének felemelését.

A osendörség
Széli Kálmán válaszát a közgyűlés búcsú- I 

feliratára, TteAdzFáry bucsuleiratát, Kolozs- 
váry  leiratát kinevezése tárgyában, és több 
miniszteri leirat tudomásul vétele után a 
külterületen osendörség felállítását engedé­
lyező leiratot olvassa föl S'zalay Mátyás 
főkapitány. Ennek költségei 26700 koronával 
már szerepelnek az 1904. évi költségvetés- 
ben. A leirat további intézkedés végett kia- 
datik a tanácsnak.

A pályaház.
A kereskedelmi miniszter értesíti most már 

iimótelten a törvényhatóságot, hogy Szabad­
kán az uj pályaház felállítását szükségtelen­
nek tartja. Ezen ügyhöz elsőnek :

Varga  Ágoston szólal föl. A ministerium 
immár harmadizben utasítja el a közgyűlés 
kérelmét. Ez ellen a közgyűlés már föl nem 
folyamodhatik. De azért a leirat állításait 
nem fogadhatja el. Hiszen Szabadka legfor­
galmasabb állomása az államvasutaknak. Le­
hetetlen rendőrségi, közbiztonsági, egészség­
ügyi szompontból tovább tűrni, hogy ez ál­
lapot fönálljon. Hiszen sokkal kisebb for­
galmú városokban sokkal nagyobb pályaház 
van. Indítványozza, hogy küldjön ki a köz­
gyűlés saját kebeléből egy bizottságot, mely 
a miniszteri leirat állításait megczáfoló ada­
tokat egybegyűjtve, memorandumot készít­
sen s a polgármester vezetése alatt küldött- 
ségileg vigye a ministorhez, kórvóu a pálya­
ház felépítését.

M ilo szá v lyev its  Milán szerint Szabad­
kával szemben az államvasutak politikája va­
lósággal botrányos. A teheráru szállítási ta­
rifák drágábbak Szabadkáról, mint más mesz- 
szebb eső állomásokról. Az állam azt akarná, 
hogy a város maga építsen pályaházat, mert 
amúgy is minden itt felállított állami intéz­
ményt a várossal fizettetett meg. Helyesli 
Varga Ágoston indítványát, de óhajtja, hogy 
a szállítási tarifa ügyét a pályaház ügyével 
kapcsolatban vigyék a miniszter elé.

Biró  Károly hozzájárul Varga Ágoston in­
dítványához, de a memorandumhoz szüksé­
ges adatok gyűjtését a tanácsra óhajtja bízni.
A küldöttség kiküldését helyesli. Miloszáv- 
lyevios Milán indítványára megjegyzi, hogy 
a tarifák egységesek s ez alól csak kivéte­
lek vannak ott, ahol speczialis okok tették 
szükségessé a kivétel behozatalát.

K iss  Ábel utal arra, hogy ott, ahol a maj- 
sai utón a vasút átszeli a rendes közlekedési 
utat, néha óriási a vonalon át nem eresztett 
kocsik összetorlódása. Néha 40—50 kocsi 
kénytelen várni, mig az őr átereszti. A köz­
lekedők idővesztesége türhetetleu állapot. 
Indítványozza, hogy a minisztériumtól kér­
jék egy alóljáró építését, kapcsolatban a pá- t 
lyaház ügyének előterjesztésével. J

R eisn er  Lajos elfogadja Varga Ágoston j 
indítványát, de kéri, hogy az adatokat ösz- 
szegyüjtő bizottság a közgyűlés kebeléből 
küldessék ki. Ez a bizottság gyorsabban dol- 
gozhatik, mint a tanács.
S zá d  íre v ic s  Eereiuz dr. felszó: ilási után

Schm ausz  Endre főispán kimondja határo­
zatiig, hogy a polgármester alakítsa meg a 
bizottságot, mely a felviendő memorandum­
ban az összes sérelmeket vegye be.

A költségvetés.
A terület megváltások után az 1904. évi 

költjógvetósre került a sor.
B iró  Károly polgármester szólal föl első­

nek. Először van alkalma költségvetést a tör­
vényhatósági bizottság elé terjesztenie. Min­
denki meggyőződhetett a költségvetés reali­
tásáról, kéri, hogy a tárgyalás folyamán kiki 
ttgye meg a megjegyzéseit. Nehéz körülmé­
nyek között hozza a közgyűlés elé. A város 
ingatlansági alapjából elköltötték 1,081.000 
koronát. Ezt most vissza kell fizetni. Igaz 
ugyan, hogy ezen összegből a megye ellen 
megnyert perből 278.000 korona megtérült, 
de még ennek levonásával is oly nagy ösz- 
szeg pótolandó, amelynek pótlása még ki- 
lencz éven át 10% pótadótöbbletet igényel.

E pótadóenwlkedés, mely az előző gazdál­
kodás hibája, terheli a polgárságot. Mérle­
gelte ő a terhet, de hát minden megfontolás 
daczára sem lehetett a pótadót leszállítania, 
azt azonban elérte, hogy legalább ne emel­
tessék. Pedig az idei költségvetésbe be kel­
lett venni a osendörség felállítására 26.700 
koronát; a csatornázásra, melyre azelőtt 
óvenkint csak 2000 koronát vettek föl, az 
idei költségvetés tízezer koronát preliminál ; 
az előző években nem vették föl a rövidle- 
járatu kölcsön kamatait, neki ezt pótolnia 
kell 28.000 koronával a jövő évi kamatokon 
felül. És körültekintéssel mégis mellőzhette 
a pótadó emelését. Kéri a költségvetésnek a 
tárgyalás alapjául leendő elfogadását.

Vojnich H. József dr. kéri a költségve­
tésnek a napirendről leendő levételét, mert 
tanulmányozására nem volt elegendő idő. 
Kifogásolja az előirányzati tételeknek meg­
állapítását. Ezek a három évi átlag szerint 
számítandók ki. Ő titánná számított s az át­
lagok rosszul lettek kiszámítva. Ezek helyes­
bítendők. Azonkívül a gymnasiumi tandijak 
nőm is a rendes rovatban iránvitattak elő. 
jx domosztika magas. Kéri a költségvetésnek 
a napirendről leendő levételét már csak azért 
is, mert ő kötelezi magát egy reális költség­
vetés előtoijesztósére. melyben a demosztika 
legalább 7%-al lesz kisebb, mint a mostani 
költségvetés szerint. Csodálja, hogy a polgár- 
mester azt mondja, hogy nem emelte a do- 
mosztikát. Hiszen a régi regime ellen foly­
tatott küzdelemben ő a domesztika leszállí­
tását ígérte.

Biró  Károly Vojnich József felszólalását 
csak akadékoskodásnak tekintheti, mert ko­
moly alapja nincs. Az előtt az volt a kifo­
gás, hogy a költségvetést mindig későn ter­
jesztik be. Ó megfeszített munkával elérte, 
hogy a rendes időben terjesztessék be, s 
most mégis le akarnák vétetni a napirend­
ről. A tanulmányozásra elég idő volt. Húsz 
napon át volt közszemlére kitéve, kinyomat- 
tatott és kiosztatott a bizottsági tagok között. 
Hogy ez nem volt elég idő a tanulmányo­
zásra annak, aki komolyan tanulmányozni 
akarta, ezt elhinni nem fogja senki sem. Ha 
egyes tételekben vannak 200 vagy 50 koro­
nás differencziák s ha ezek csakugyan meg­
vannak, a tárgyalás folyamán mindig helyes­
bíteni lehet, de arra nem elég wok, hogy a 
költségvetés tárgyalása elhalasztassók.

A főgymnasiumi tandijakat ministeri uta­
sításra kellett raáshelyen az előirányzatba 
felvenni, amiről Vojnich József is meggyő­
ződést szervezhetett volna a komoly tannal- 
mányozás folyamán. Mindenről kaphatott
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tolna [felvilágosítást — Pedig besze­
rezh ette  volna, mert a számvevőségnél dél­
után is dolgoztak. Megjegyzi továbbá, hogy 
az a párt, mely a régi ellen küzdött soha 
sem ígérte a domesztika leszállítását. Ok ki­
fogásolták  a múlt rossz gazdálkodását, me­
lyen javítani fognak. Ilyen vádakkal osak 
azok állhatnak elő, akik akadékoskodásból 
még ma is a pótadónak tiz %-kai leendő 
leszállítását ígérik, ő  ebbe bele nem me­
het, mert vagy reális költségvetés alapján 
vezeti a közügyeket vagy nem vezeti, de a 
város vagyonához meg nem engedett módon 
nem nyúlhat. Kéri a költségvetés tárgyalását.

Jfertfész Ignácz azt szerette valna kimu­
tatni, hogy dehogy is fizet a polgárság 55 
százalékot. A pótadó alapjául ugyanis az 1903 
évi adót vették, mely sokkal nagyobb, mint 
a múlt évi. A két adóalap közötti differen- 
oziát véve és a felemelt adóalap után szá­
mítva ki a százalékot, azonnal kitünuik az, 
hogy nem 55 százalék a tavalihoz képest a 
domesztika, hanem 65.

M u kits  Simon megjegyzi, bogy a I’ro- 
kesch-féle visszatérített 91000 korona nincs 
felvéve a költségvetésben.

Biro  Károly csudálja, hogy Kertész Ignácz 
olyan könnyelműen beugrott a beszédbe. 
Hiszen annyi fáradtságot mégis csak vehetett 
volna magának, hogy meggyőződjék, miszerint 
a költségvetésnél az 1902. évi adó vétetett 
alapul, nem pedig az idei, mely az ex le i miatt 
nem is vehető. A Prokisch féle 91,000 koronára 
“ egjegyzi, bogy nagyon jól tudja ő, hogy az 
nincs a költségvetésben. De ezen összeg a folyó 
kiadásokra nem fordítható. Ezt letótileg kell ke- 
kezelni az ügy teljes bevégzéséig. Ezen ösz- 
szeggel külömben neki az a terve, hogy a 
tüdőbetegosztály vagy a polgári fiúiskola fel­
építésére forditas8ék.

Vojnich  H. József névszerinti szavazást 
kér, melynek eredmónyekópen 45 szavazat 
19 szavazattal szemben a költségvetést a tár­
gyalás alapjául elfogadja.

Ezután a közgyűlés holnap, kedden reggel 
8  órára halasztatik.

S z e p t e m b e r  1.

Rákóczy ünnepély.
A dalegyesület által kezdeményezett 

Hákóozy ünnepély elóórtekezletót tegnap 
tarto tták  meg a főgymnazium rajzterm é­
ben Szabadka előkelő társadalm ának nagy 
érdeklődése mellett.

Az értekezletet B é v fíy  Jenő dr., mint 
a dalegyesület elnöke nyitotta meg. Is­
m ertette az ünnepély ozélját s felhívta a 
jelenlevőket, alakuljanak uagybizottsággá.

K ersch  Mihály csatlakozva Révffy in­
dítványához, ajánlja, hogy az értekezlet 
elnökévé B ó lits  József drt válaszszák 
meg.

M u k ic s  Simon úgy véli, hogy az érte­
kezlet elnökének a kezdeményező dalegye­
sület elnökének kellene lennie. Minthogy 
azonban R évffy Jenő kijelenti, hogy ő 
osak az egyik alelnöki tisztséget fogadja 
el, Bólits Józsei dr. elfoglalja az elnöki 
azéktt, s megnyitván az értekezletet, kie­
meli, hogy egy ily ünnepség legfőbb része 
az emlékbeszéd, azért legelső dolognak 
véli a diszszótiok megválasztását. Ajánlja 
M okossay  Mátyás esperes-plóbáuost, akit 
éljenzéssel megválasztanak.

B ird  Káiy polgármester felszólítja most 
Révffy Jenőt, adná elő az ünnepély ter­
vezett programmját. B é v f íy  Jenő ezt rö­
viden ismerteti, de kijelenti, hogy a 
program ra végleges megallapitása a bi­
zottság teendője lenne.

A brasics  Antal ajánlja, hogy a h a t ó s á ­
got kérjék fel az ünnepélyen leendő rész­
vételre és arra, hogy járuljon a hatóság 
is a költségek fedezéséhez.

K ersch  Mihály és M okossay  M á ty á s  
szükebbkörü bizottságot ajánlanak, a m e ly  
a részletes programunot kidolgozva, a nagy 
értekezlet elé terjesztené.

Sziebenburger  Károly ajánlja, hogy 
az ünnepélyre a törvényhatósági b izo tt­
ság díszközgyűlést tartson.

Biró Károly úgy tudja, hogy ezen üa- 
uepélyt a társadalom aaarja rendezni. 
Ezen értekezlet társadalmi kezdeménye­
zés folytán tartato tt meg. Ha azonban nem 
a társadalom, mint ilyen akarna ünne­
pelni, úgy tessék egyszerűen díszközgyű­
lést indítványozni. Arról meg van győ­
ződve, hogy a törvényhatóság anyagilag 
nem fog szükkebblüsködni.

M ukics  Simon együttes ünnepelést 
óhajt s ezért csati?,aozik Abrasios A ntal 
és Sziebenburger indítványához.

Biró Károly helyesli ugyan Mukios S i ­
mon indítványát, de most azért jö ttek  
össze, hogy társadalmi ünnepélyt rendez­
zenek. A díszközgyűlésen nem vehet részt 
az egész társadalom p euuek m egtartását 
nem is ezen az utón lehet indítványozni. 
Kijelenti azonban, hogy a hatóság ezen 
irányban okvetlenül megteszi a köteles­
ségéi.

B é k e ííy  Gyula nagy bizottságot ajánl, 
hogy minél többen bevonassanak az ü n ­
neplésbe,

S Álltba  Gyöigy dr. indítványozza, hogy 
a meghívottak képezzék a nagy bizott­
ságot.

J  un iga  János hozza járul Sánta dr. in ­
dítványához s ajaulja, hogy a szükebb 
bizottságot alakítsa meg az értekezlet.

Minthogy erre előkészület nem történt, 
az értekezlet elnöke Bólits József és két aí- 
elnöke bízatnak meg a szükebb körű 20 
tagból álló bizottság megalakításával, 
mely a részletes programmot kidolgozva 
a nagy bizottság elé terjeszti jóváhagyás 
végett.

H Í R E K .
Szabadka, augusztus 31.

— A gazdakör vasárnap tartotta meg 
értekezletét Lipozencsics  Lázár elnöklete 
alatt. Az értekezlet előadója főszerkesztőnk 
J  áriig a  János dr. volt. A közgyűlés tárgy- 
sorozatát végig megvitatták, s a fizetéseme­
lés kivételével a tanács javallatait fogadták 
el. Ezen értekezleten több üdvös eszme me­
rült föl, ami ismét csak annak a bizonyí­
téka, hogy a gazdakör buzgón tör a város 
haladására.

-  Dr. Kalmár Antal ünneplése. A sze­
gedi fiatalság tegnap délután dr. K alm Á r  
Antalnak a kiváló közjogásznak és publicis­
tának tiszteletére üdvözlő körmenetet rende­
zett abból az alkalomból, hogy a szegedi 
szabadelvű párt is a nemzeti követelmények 
mellett foglalt állást, a minek kivívásához a 
>Szeged és Vidéke* illustris munkatársa lel­
kesítő cikkeivel nagy mértékben hozzájárnit. 
Több mint 10.000 ember ünnepelte Kalmárt, 
a ki a Kossuth-szobor előtt egy óráig tartó 
hatalmas és szép beszédben lelkesítette a kör- 
menetben résztvevők tömegét. A beszéd után 
az ünnepély rendezői a Bitó-féle vendéglő­
ben vacsorát adtak Kalmár dr. tiszteletére és 
a hajnali órákig maradtak együtt a legvidá­
mabb hangulatban.

— Dr. Patek Jenő a >M. á. v.« orvosi 
tanácsadója és g yak or ló  o r v o s  teg n a p  4 heti 
szabadságáról hazatért és g y a k o r la tá t a mai 
nappal m eg k ezd te .

— Fényes esküvő. Ju ries  Béla, ma 
esküdött örök hűséget L ip o zen cs ic sO tíli­
ának, Lipozencsics Simon leányának. Az 
öröm, melyet a osaládalapitás nagy per- 
ezében Szabadkán nyilvánítanak, ritkán 
oly féuyes megnyilutkozásában, 'm int ma 
láttuk. Rokonok, ismerősök, barátok szá­
zait hívták meg az örömszülök, hogy le­
gyenek tanúi gyermekeik boldog9ának. 
A lakodalmi menet dísze bizonysága volt 
ennen az őrömnek. Lovas bandérium ve­
zette a hetveu és néhány kocsiból álló 
menetet, melyen százakat érő ruhában, 
lakadalmi diszszel ékítve ü ltek  szép bu- 
uyevácz asszonyaink, arozukou örömük, 
boldogságuk kifejezésével. A polgári es- 
ketés délelőtt volt, melynél tanukként 
B udincsevics  János és SzÁ rics  János 
szerepeltek.

— Ezüst lakodalom. Kunatz Ignácz hely­
beli nagykereskedő, a ki mint a szabadkai 
uj zsidó templom építési bizottságának el­
nöke fáradbatlan buzgalmával és tevékeny­
ségével tette lehetővé, hogy a helybeli zsidó­
ságnak néhány óv előtt még teljesülhetetlen- 
nek látszott reménye immár valósággá vált, 
a napokban ünnepelte szűk családi körben 
nejével szül. Krausz Emíliával házasságuknak 
25-ik évfordulóját. A köztiszteletben álló ne­
meslelkű házas felek ez alkalommal jótékony­
ságuknak újabb tanujelót adták, a mennyi­
ben a szabadkai izr. nőegylet részére egy 
1000 koronás alapítványt létesítettek.

— Munkás ünnepély. Utánzásra méltó 
példát szolgáltatott Raichl Ferencz műépítész 
azon alkalomból, hogy a Kállay-utczában 
épülő uj palotájának bokréta ünnepélyét tar­
totta. A munkásaival való megelégedésének 
ugyanis az által adott kifejezést, hogy & 
Kossuth-utczai Landovits-fóle 3örcsarnokban 
pompás lakomával vendégelte meg őket. A 
kedélyes vacsora a munkaadók és Lui its 
Félix munkavezetőn kivül Lulits István, Ko­
vács Miklós, Benke János, Zvekán Ferencz, 
Sztantics Gyula, Szűcs Mátyás, Huszta Al­
bert, Vukovits József, Bencsik Mátyás, G'saj- 
kás Gábor, Bubjovics Mátyás, Kovács Kál­
mán, Pletl György, Bulyovcsics István, Ma- 
ták Fólii és Somogyi Mihály vettek részt. A 
kitűnő ételek és italok az egész társaságot a 
legjobb hangulatban késő éjjelig együtt tar­
tották.

— Egy asszony halála. Csendben, ész­
revétlenül ment végbe f. bó 27-ón özv. Dr. 
Sátor Vilmosnénak temetése itt Szabadkán, 
és senki sem gondolta volna, hogy a zugó 
harangok bus akkordjai egy történeti neve­
zetességű Nagyasszonyt siratnak, kinek lelke 
a magyar szent szabadságért és hazáért láng­
gal égett. Nem csoda, egri nó volt, igazi 
Nagyasszony! Egerben született s ott lett 
hitvese néhai Dr. Sátor Vilmos orvostudor­
nak, kinek halála után ide, Szabadkára köl­
tözött fiához, Dr. Sátor Jenő helybeli ügyész­
hez. Másik fiánál Sátor Vilmosnál tartózko­
dott 8 itt érte most. 85 éves korában sziv- 
•zélhüdés következtében a balál. A szabad- 
ságharoz idejében úgyszólván minden anya­
gi erejét kimerítette a szent ügy érdekében 
Az abszolutizmus korát lankadatlan honsze­
relmének élve türtó át, s utolsó napjainak 
legkedvesebb foglalkozását unokáinak a szent 
haza iránti szeretőire való buzgó tanítása 
képezte. 1864-ben történt, hogy az egri nők 
dr. Sátor Vilmosáé kezdeményezésére a
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szabadságharozban elesettek lelki üdvéért 
gyászinisét akartak mondatni, azonban a k i­
rendelt katonaság az összes templomok út­
jait elállta s megtiltotta a gyászmise megtar­
tását. A Nagyasszonyt ez nem hozta zavar­
ba, egy nevezetes, dicső oltárhoz, az egri 
nők hőstetteinek színhelyéhez, a vár udvará­
ra vezette a gyászolókat ós Isten szabad ege 
alatt küldték hő imáikat fel a magasba a hő­
sök lelkiüdvoórt. A katonaság erről hirt ve­
vőn, azonnal szótkergetni igyekezett a na- 
gyobbára nőkből álló csoportot, mire l)r. 
Sátornó a parancsnokot: »Solforino, Magen­
ta !< kiáltással lenózőleg végig nézvén büsz­
kén vezotte társnőit tovább. A dolog vége 
az lett, hogy a Nagyasszonyt érzékeny pónz- 
biintóssel sajtolták, ö volt az, a ki Szemere 
Bertalant menekülésben rejtegette. Számos 
hasonló lelkesítő epizóddal gazdagította áldásos 
életét, csak az kár, hogy ma már oly köve­
sen találkoznak ilyen Nagyasszonyok ! Nyu­
godjék békében !

— Kitűnő vizsgázó P iros Józsinak az 
elhunyt felejthetlen muzsikusunknak Sándor 
fia a napokban kitűnő eredmónynyel tette 
le a felvételi vizsgát a soproni honvédhad- 
apród iskolában, minek folytán a Szabadka 
város közönsége által fentartott ingyenes ala­
pítványi helyié felvétetett.

— Hirtelen halál. Androvios György 55 
éves kelobiai lakos tegnap hirtelen elhunyt. 
A ma megtartott rendőri bonczolás alkalmá­
val a halál okául idült tüdőbaj következté­
ben beállott szivszólhüdós állapíttatott meg.

— Megtámadott udvaros. Sperer Antal 
udvarost, a ki a helybeli Polgári szállodában 
van alkalmazva, tegnap este egy ismeretlen 
egyén a vasúti indóháznál bicskával fejbe 
szúrta. A sérülés veszedelmes volta miatt, 
mivel a szúrás következtében az ütőér is el 
vágva, a mentők a közkórházba szállították.

— Lopások a környékben. A zentai ren­
dőrség értesítette rendőrségünket hogy ott a 
napokban Kornebitz Mátyás moholi lakostol 
ismeretion tettesek 7 darab birkát elloptak. 
Ó-Kanizsáról pedig az tudatták, hogy Király 
János ó-kanizsai lakosnak 2 tehenét lop­
ták el.

— Bioskázás. Véres verekedésről kell 
ismét beszámolnunk. Ez a bácskai virtus 
újabb és újabb áldozatot követel. Vasárnap 
d. u. ugyanis együtt mulatoztak a volt 
»Hungária« szálloda korthelyisógében Kis 
Angyal, Orosz Pál, Dani János ós Buzdór 
József Vili. köri lakosok. Valami miatt ösz- 
szeszólalkoztak, ós ez már-már verekedésre 
vezetett, azonban sikerült Kis Angyalt 
Buzdértól szétválasztani. Este 9 ós 10 óra 
között a Vili. körben ismét találkozott a két 
ellenség, hol már kenyértörésre került a do­
log. Működött a fütykös ós a bicska. Kis 
Angyalt Buzdór oly erővel szúrta meg szive 
tájékán, hogy rögtön össze esett. A vesze­
kedés helyére kivonult mentők bekötözték a 
súlyosan sérültet. Folgyulásához kevés a re­
mény.V *

— Halálozás. K örpel Lipotné szül. Klein 
Jozefa ma reggel hosszas szenvedés után 69 
éves korában elhunyt. Az elhunytban K ertész  
lgnácz dr. törvónhatósági közigazgatási bizott­
sági tagnak nagyanyját gyászolja.

— Telhetetlen tolvaj. Bilicz Lukács több 
Ízben büntetett csavargó tegnap az Otthon 
kávéház előtt egy arany órát, melyet egy 
mester veszített el, felkapott és elszaladt vele. 
Mikor bevitték a rendőrség fogházába, alig 
volt ott egy óra hosszáig, máris egyik fogoly 
társának Vidákovics Gergelynek a pénzét, 
22 koronát, ellopta.

— Sc&lmatflz Ma délután 2 órakor a 
III. körből tüzet jeleztek. Az idejekorán a 
helyszínére érkezett városi és önkétes tűzol­
tók a tüzet, mely egy udvaron lévő szalma­
rakást hamvasztott el, osakhamar lokalizálták. 
A kár jelentéktelen.

— Balosotok. Szalma Feroncz 13 éves 
kocsis gyermeket tegnap egy ló homlokon 
rúgta, úgy, hogy a kórházba kellett szállí­
tani. — Polyákovits Paulina főzőnő pedig, 
miközben egy halotti torra készülő vacsorát 
főzte, baltával elmetszette a bal közópujját.

— Verekedés Kolebián. Tegnap délután 
véres verekedés volt Kelebián. Valami m u­
latságon összekülönbözött néhány legónyem- 
ber, a kiknek egyikót Parti Mihályt úgy 
összeszurkálták, hogy mire estére behozták a 
mentőkköz, ezek a súlyos természetű sebe­
sülések folytán rögtön a Mária Valeria köz- 
kórházba szállították, a hol a szerencsétlen 
ember most élet-halál között lobeg.

— Összeütközés. Német Imre szegedi 
átokházai lakos panaszt tett a rendőrségnél, 
hogy tegnap délelőtt koc-ija összeütközött a 
majsai vámháznál Varga Kónya Mátyás 
helybeli VI. köri Iako3 kocsijával, mire ösz- 
szekaptak, miközben Varga rácsapott a lo­
vaira, úgy, hogy ezek Németet elütötték. A 
rendőrség a vizsgálatot megindította.

— Anyakönyvi hírek. M  e g  h a l  t a  k-.
Francziskovics Viktor 21 nap, Gyukics Jó ­
zsef 64 éves, Antunovics György 55 óv, Ple- 
tikoszics Ferencz 6 hó, Vidákovics István 
4 bó, Sárcsevics xstvánnó Selyem Verőn 80, 
ózv. Szabó Lászlónó Mezuerits Teréz 32 óv, 
Nagy János 1 nap, Csonka Anna 20 óv, 
Kladek Márton 56 óv, Zemkó Teréz 10 bó 
Ruzmáu Ferencz 2 hó. Rómics Szaniszlónói
szül. Vukovics Eszter 55, Petrekovics Mik- 
lósnó Petries Julia 62 óv, Vojnics H. Viktor 
18 óv, Szül, 39. 21. fi. 18 leány. Eljegyzés 
Anisics Gáspár Ivkovics Mariskát, Uulics Pál 
Ifkovics Esztert, Stefánovics Gáspár Vérzőn 
Ágnest. Házasság: Juries Albert földb. Li- 
pozencsics Matild. Takács Mihály Csorba 
Máriát.

Ipariskolai tanító válasz 
tások.

Az ipariskolai felügyelő bizottság tegnap 
három üresedésben lévő tanítói állást töltött 
be P aukovich  Andor elnöklete alatt.

A választó ülést P aasich  János nyitotta 
meg, s üdvözölve a megjelenteket, érintve 
az ülés tárgyát felkéri Paukovits Andort, 
vegye át az elnöklóst,

P aukovich  Andor figyelmezteti a megje­
lenteket a választás fontosságára. Ide általá­
nos ismeretek nem elégségesek, hanem szak­
ismeretek is szükségesek a lelkismeretes ok­
tatáshoz. Épen ezért lelkismeretesen ejtsék 
meg a választást, Megkérdi azután, hogy 
megejtik-e a választást, minthogy a 39 tag­
nak fele sincs jelen. Minthogy a választás 
megejtósea megjelentek számához kötve nincs, 
a választás megejtóse mellett döntenek.

Ezután Ispánovics  jegyző jelenti, hogy 
12 folyamodvány érkezett be. Ezek közül 
Czuczi Istváné elkésve, Gurcsán Istváné azon­
ban rendes időben, de rosszul czimezve.

P aukovich  Andor felteszi a kérdést, váj­
jon e két folyamodó folyamodványát a pályá­
zat értelmében beadottnak tekinti-e? Mire 
többeknek hozzászólása után a felügyelő bi­
zottság Gurcsán folyamodványát szavazás alá 
bocsájthatónak mondja ki, Czucziót azonban 
beérkezettnek nem tekintheti.

Ezután a folyamodók minősítésének felol­
vasása után P a u ko v ich  Andor a szavazat 
szedő bizottság elnökévé P aukovich  Jánost, 
bizalmi férfiaknak N á n a y  Mihály ós Vidá- 
k o v its  Jánost kéri föl.

A szavazás megfejtése után P aukovich  
Andor kihirdeti az eredményt, mely a követ­
kező :

Megválasztatott a közismerei állásra Szüch  
József, a két rajztanitői állásra V ujkovics  
Pál ós P atócs  Márton.

A kihirdetés után elnök az ülést felosz­
latja.

A szabadkai kiállítás.
Vasárnapi számunkban közölt memoran­

dumnak a kiállítási helyekre vonatkozó foly­
tatása a következő :

4. Megtekintettük a szegedi ut végén el­
terülő s a város tulajdonát képező 15346/1. 
15346, 7735 helyrajzi számú városi kaszálót, 
a mely az ügyünk iránt érdeklődő ós velünk 
volt kertész- szakértő által egy nópligetczól- 
jaira alkalmasnak találtatott. Megjegyzük, 
hogy a 15347/1. helyrajzi számú parczellá- 
nak a B. Fejórváry Gézáról elnevezett hon­
véd huszár laktanya felé eső oldalán két 
bekerített nyílt lovagló van ugyan, mely a 
honvédség részére átadva lett, azonban fi­
gyelemmel arra, hogy a honvéd lovassági 
kaszárnyán túl, Palics felé fog épülni az uj 
tüzérségi laktanya, a mely két laktanya közt 
tudomásunk szerint, egy uly térség marad, 
a melyen az imént említett két nyílt lovag­
lónak a két kaszárnya közé való áthelyezése 
úgy véljük, hogy nehézségbe aligha ütköznék 
ily kép az 15347/1 helyrajzi számú par- 
czolla a 7735 ós a 15,346 helyrajzi számú 
parczellákkal együtt a kiállítás ós illetve egy 
itt létesítendő népliget czóljaira átengedhető 
és felhasználható lenne. Ezen területre, a 
mely több ezer négyszögölet tesz, azt a 
javaslatot teszsziik, hogy itt egy a kiállí­
tás után is megmaradó népliget lenne létesí­
tendő. Ezen javaslatunkat a következükkel 
vagyunk hátiak bővebben iudokolni. A vá­
rosnak a városerdőtől eltekintve, a melyhez 
a hozzáférés, a mint már előadtuk, annyira
alkalmatlan és kollemetlon, hogy a közönség»
tényleg igénybe nem veszi a különben ter­
mészeti szépségekben elég szép városligetet, 
mondjuk ezen kívül, semmi oly köz-helye 
nincsen a hova a közönség szórakozást, üdü­
lést, a gyermekek játszó helyet, tiszta leve­
gőt keresendő kirándulhanának. Ez a most 
megjelölt térség egy népliget czóljainak tel- 
jeson megfelelő volna. Tapasztaltuk, hogy a 
közönség különösen a tisztviselői kar ós az 
oly foglalkozásúak, kik sétára, üdülésre, szóra­
kozásra egész fél napot nőm, hanem csak 
néhány órát fordíthatnak, a befásitott és ki­
kövezett szegedi szőlők közötti országutat már 
évek óta sótahelyül használják fel mindakkor, 
a mikor sótálásra, szórakozásra pár órai idejük 
van. A létesítendő népliget pedig ennek a 
sótahelyül már is frequentált szegedi útnak 
közvetlen szomszédságában fekszik ós minden- 
kép alkalmasnak mutatkozik egy létesítendő 
népliget czóljaira. A villamos vasútnak köz­
vetlenül a népliget mellett megálló helye van. 
Az úttest a villamos vasút izzótestjei ós a 
város által létesített petroleum lámpákkal a 
késő esti órákig meg van világítva. A kiállí­
tás czóljaira építendő nagy iparcsarnoka ki­
állítás révén dalcsarnok, tánezterom, gyűlések, 
különösen nópgyülésok, tér zene, sótahang- 
vorsonyek s a többi ilyen, — tömeges össze 
jövetelek czóljaira előnyösen ós haszonhajtó-
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lag, a kiállítási czukrázda, mint a népliget 
vendéglője és czukrázdája a kiállítás után is 
ugyancsak haszonhajtólag felhasználhatok len­
nének. Magának a ligetnek utczai frontja a 
15247/1 helyrajzi szánni pa rezei Iának a sze­
gedi útra néző vonalán olykóp elhelyezhető 
lenne, hogy az a szegedi utón közlekedő 
közönségre, impozáns és vonzó hatást gyako­
rolna. — A vendéglő és később dalcsarnok 
s tánezterem a 15347/1 helyrajzi számú par- 
czellának a kaszárnya felöli részén elhelyez­
hető lóvén, a most épülő állami gyermek- 
menhelytől oly messzire kitolható, hogy az 
ott rendezett zajosabb mulatságok hangja és 
lármája a gyermek- menhely nyugalmát és 
csendjét nem zavarná. Magának a kiállítás­
nak itt való rendezése szintén előnyös, mert 
a közönség a létesítendő ligetben üdülést és 
szórakozást talál, a villamos vasút és a sze­
gedi országúton át pedig közeli és könnyű 
hozzájutással bir. Az ugyanott már létesített 
és kellőleg kimólyitendő korcsolya pálya, 
mely később is e czólra a liget kútja által 
tápláltatván, felhasználható lenne, ügyesen 
belevonható volna a kiállítás és népliget ke­
retébe és szinte bizonyosak vagyunk ab­
ban, hogy a közönség közeli kirándulási 
helyül tavaszi és nyári mulatságok czéljaira 
ezen létesítendő ligetet felkeresné oly sürüou, 
hogy a tánezterem, vendéglő és cukrászda 
évi bérösszege az ezen épületekbe és a lé­
tesített ligetbe befektetett tőkének kamatait 
bőven megtérítené. A technológiai iparmu- 
zeumnak a kiállításon való működéséhez
szükséges hajtó erő a villamos vasút vezeté­
kében miuden befektetés nélkül készen van 
s felhasználható ieune, s csak az áramfo­
gyasztás terhelné a kiállítás budgetjét. Hát­
ránya ezen teleknek, mint az értekezletnek 
egy része előttünk Kifejtette azt, hogy ez a 
tele t is a szegedi ut m'entén fekszik, ennél­
fogva annak kiépítése és hasznosítása ismét 
a szegedi ut mentén feavó ház és földtulaj­
donosoknak érdekeit istápolja, a kik már 
közintézményeikben a kelletinól túl való 
mérvben úgy is részesültek és a közintézmé­
nyek nyújtotta előnyöket a városliget, rógi- 
baromvásártór, ujvásártér és kálvária kör­
nyékén lakóktól elvonnák, holott a város 
ezen és egyéb részein lakók ép oly adófizető 
polgárai és ép oly gyermekei a városnak, 
mint azon környék lakói, a kik a közintéz­
mények áldásaiban szintén arányosan részo- 
sitendők lennének. Ezzel szemben az érde­
keltek és értekezletre összegyűltek másik ré­
sze viszont azon ellenvetést hozta fel. hogy 
a népligetnek a most említett területen, il­
letve a szegedi ut mentén való létesítése nem 
az azon tájék lakosságának jogtalan és indo­
kolatlan soutenirozása, hanem a város és fej­
lődése érdekében való követelmény, a mit 
Szabadka város fekvése, a természetes fejlő­
dés és a terjeszkedés követelményei, mintegy 
parancsolólag imák elő, senki se tehetvén 
arról, hogy a fejlődés és terjeszkedés iránya 
a szegedi ut felé gravitál.

6) Minthogy szóba, hozva lett, megtekin­
tettük a palicsi parkot, az az előtti városi 
gyümölcsfakertet és az ennek tőszomszédság­
ban elterülő földmives iskola tereit és hely­
ségeit. A kiállítás és pedig különösen, hogy 
ha a gazdasági kiállítás, — állatkiállitással 
kapcsolatban fogna rendeztetni, ezen előnyö­
sen elhelyezhető lenne, még pedig az állat- 
kiállitásra nézve az eddig megszemlélt he­
lyek közül itt a legelőnyösebben lenne ren­
dezhető és elhelyezhető, mert a földmives 
iskolának épületei, istállói, szórüs kertjei, 
elkerített helyei a jelentkezőkhöz képest való

bővítés és ideiglenes istállós épületek felállí­
tása mellett a legelőnyösebben lenne az ál- 
latkiállitás céljaira felhasználható és az állatok 
élelmezésére, gondozására szükséges élelmi­
szerek, takarmány, viz, ahhoz értő és beta­
nított személyzet itt már készen kaphatók a 
nélkül, hogy ez a kiállítás hasznával arány­
ban nem álló több költséget igényelne. Az 
ez idő szerint villatelkeknek parcellázott volt 
városi gyümölcsfa kert telkein, különösen ha 
annak befásitása még a folyó év ószén meg­
kezdetnék, a kiállítás egyes csarnokainak, 
nem különben a vendéglőnek felállítására 
előnyösen kínálkoznék. Magában a palicsi 
parkban, különösen annak ez idő szerint 
versenytérül használt, a séta helyül használni 
szokott nagy fasor végén levő üres részén 
egy nagyobb szabású, monumentális csar­
nok, úgy a kisebb, de látnivaló és tanulsá­
gosabb dolgokat magukba foglaló egyéb csar­
nok pedig magában a parkban levő ligetben 
kódvessen elhelyezhetők lenuónek. Czukráz­
da és vendéglő Palicsun már van, a melyek­
ben a kiállítást látogató közönség szórakozást 
és üdülést nyerhet és legfölebb a már meg­
levők volnának a kiállítás nagyobb forgalmá­
hoz, úgy Palics fürdő mindinkább nagyob­
bodó-igényeihez képest nagyobitandók. Te­
kintve, hogy mint jelen emlékiratunk beve­
zető részében említettük, a kiállítást 1905. 
évi augusztus hó 15-ikétől szeptember hó 
30-ig terjedő időközban óhajtanánk rendez­
ni, úgy véljük hogy ezen időben mikor a 
fürdő saison már vége felé jár. a park­
nak kiállítási telekül szolgáló része ideigle­
nes kerítéssel már elkeritbettő anélkül, hogy 
ez a fürdőző közönségnagyobbsérelmóre len­
ne, Az építendő monumentális központi ipar­
csarnok azon genreben lenne építhető, hogy 
utóbb és pedig mindjárt a kiállítást követő 
fürdő saisonban kurszalonnak, a mellók he­
lyiségek olvasó, zongora, kártya stb. szoba, 
Illetve teremnek lenne használható. A kibő­
vített vendőglő és czukrázda a maga valósá­
gában a lürdő állandó vendéglőül ‘és ezuk- 
rázdául megmaradhatna, mert hisz tapaszta­
lati tény, hogy ezen palicsi helyiségek Palics 
fürdő forgalmának már ez idő szerint sem 
felelnek meg. A többi csarnokok oly kép 
volnának konstruálbatók, hogy a kiállítás be- 
lyiségéül csak ideiglesesen szolgál nának és 
az Összehordott és feldolgozott anyag Palicson 
szálloda, béibáz stb. czéljaira a megfelelő 
helyre való áthelyezés mellett felhasználható 
lenne.

(Folyt, köv.)

SZÍNHÁZ.
A s z in ü g y i  b ízo ttá  á g  ü lé se .
A szinügyi bizottság tegnap tartotta ülé­

sét.
Jelenvoltak: Sziebenburger Károly szín. 

elnök, Dr. Bólits Józsof kulturtanácsok. Bir- 
káss Gyula, ür. Demidor Imre, Szerdahelyi 
Sándor és Vermes Béla bizotts. tagok.

Vermes Béla, a napirendre fölvett ügyda­
rabok előtt, felhozva azon hiányokat, a me­
lyek már évek óta fölhangzottak ; igy : a szín­
padi festészotet oldalfüggönyökre, termekre 
és erdői részletekre; a világítás gyér vol­
tára, mely igy is 6000 koronájába kerül 
évenkint a szinidirektornak, ígéri, hogy e 
tekintetben odabat a villamos társulatnál, 
hogy olcsóbb legyen a világítás, de kívánja, 
hogy modernebb s intenzivebb legyen kü­
lönösen a színpad világítása ; utal továbbá a 
színházi tetőzet gyarló voltára, mely az idén

sem készült el, pedig erre a költségvetés­
ben 12,000 korona vétetett fel ; indítványozza, 
hogy e hiányok pótlásáig, de külenűsen ad­
dig mig az uj szinügyi szabályzat életbe nem 
lép a mostani bizottság érdemleges ülést ne 
is tartson.

A bizottság erre nézve azt hatá­
rozza, bogy erről a tanácsot jkönyvi kivonat­
ban értesíti és sürgősen megkéri, hogy kü­
lönösen az elkészült uj szinügyi szervezetet 
mielőbb tárgyalja s közgyűlés hozzájárulása 
után a belügyministeriumhoz jóváhagyás vé­
gett föl térj eszsze.

Dr. B ólits Jó zse í ismerteti Szabadka 
szab. kir. város közgyűlése által színházunk 
ötvenéves jubileumára 1000 korona jutalom- 
díj mellett dráma, népszínmű vagy vígjáték­
ra kiírandó pályázat szövegét, a mely pályá­
zat 1904. ápril 30-án járna le.

A bizottság ezt egyhangúlag elfogadta.
Sziebenburger K ároly  a bíráló bizott­

ság öt tagjául ajánlja, névszerint: Dr. Bó­
li ts  József kulturtanácsnoKot, Dr. M ilkó  
Izidor irót, Dr. D em idor Imrét, s a helyb. 
főgymnasiumi magyar irodalmi tanerők kö­
zül, úgyszintén a helyb. színtársulat kivá­
lóbb erői kézül egy-két tagot.

Elfogadtatik azzal, hogy a két utóbbi tag 
névszerinti kijelölése későbbre balasztatott.

Ezután Sziebenburger Károly elnök tesz 
jelentést a Szentesen észlelt szinügyi állapo­
tokról a következőkben :

A kiküldött háromtagú bizottság jelen volt 
Szentesen aug. hó 15. és 16-ik napjain a 
főbb próbákon és a két estéli szinielőadáson 
8 konstatálta, hogy Pesti által aug. 1-ón a 
szabadkai szinikerületbez benyújtott sziuierők 
a társulatnál tényleg megvannak, az ujabbi 
tagok közül Olasz K lárit a drámai szere­
pekre, Bonis M arg it alt énekesnőt és Boda  
B erencz  tenoristát, ki inár az aradi, szat­
mári színpadokon is első rendű tenor szere­
peket énekelt, megfelelő szinierőknek ta ­
lálta.

A kiküldött bizottság tagjai érintkezvén 
Szentes értelmi honoratio osztálya közül 
többekkel, ezek Pesti Ihász Lajos színtársu­
latáról, annak ottani működéséről, a fegye­
lem gyakorlásáról, és a pontos gage fizetés­
ről elismerőleg nyilatkoztak.

Időközben Pesti Ihász Lajos társulatának 
tagjait a következőkkel egészítette ki: Áldor  
Ju liska  primadonna és H egyessy  Gyula 
operette-buffó komikus, kik mindketten már 
a nagyobb színpadokon is helyüket elisme­
résre rnéltólag töltötték be, nem különben 
nyereségnek kell tartanunk S zilá g y i Berta  
szerződtetését drámai és tragikai anyaszere- 
pakre. Csiszér K álm án  és Csiszár Sárika  
szintén méltán sorakoznak a főbb erők közé. 
Fonó Gizella is az akadémiát dicséretes 
eredménynyel végzett színésznő, kisegítő se- 
gódszerepekre szerződtetett.

Egy fiatal szerelmes siheder, továbbá se- 
gédszini erők és a karszemélyzet mielőbbi 
szerződtetése az igazgatónak meghagyatott.

A jelentés tudomásul vétetik s erről a 
tanács órtesittetik.

Törvénykezés.
V e re k e d ő  in n s g y e r e k e k .

Cöótity Mátyás 14 éves iparos tanonc feb­
ruár bő 12-ón néhány társával együtt ment 
haza a tanoncziskolából. Útközben valami 
fölött összeszólalkoztak, mire ütlegelni kezd­
ték egymást és verekedés közben Csótity, ki 

j egy nála levő ostorral csapkodott maga kö-
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rül 8 az egyik inasgyereknek, Kőnig Ferenci­
nek a szemébe vágott és annyira megsértette, 
bogy a fiú 20 napon túl gyógyuló sebet ka­
pott, szemevilágát pedig majd elvesztette s 
még ma sem lát tisztán.

Az ügyészség súlyos testi sértés büntette 
miatt helyezte vád alá. A kir. törvényszék 
azonban a S zerd a h e ly i Sándor elnöklete 
alatt ma megtartott főtárgyaláson tekintettel 
vádlott korára, ki a ltí-ik óvót még nem töl­
tötte be, csupán testi sértés vétségének fen- 
forgását állapította meg és Csótityot 3 h a v i 
fogház  büntetésre Ítélte.

Dr. E p erjessy  Béla ügyész az Ítéletben 
megnyugodott, nemkülönben a vádlott is, 
Gruber Károly képviseletében dr. Tordai 
Izsó védő azonbau felebbezést jelentett be.

T u lbu xgó  r e n d ő rö k .
Kovács János ős Kecskés József rendőrök 

a tavasszal Gere Béla zentai lakost, midőn 
hazafelé tartott, bár személyesen ismerték, 
igazolásra szólították föl és lakásár* kisérték, 
ahol azzal álltak elő, hogy Gerónél 100 fo­
rint van elrejtve, a lakást pedig egészen fel­
forgatták.

Gere a túlbuzgó rendőröket feljelentette 
magánlaksértés miatt.

Az ügy mai tárgyalásán a kir. törvényszék 
mindkét vádlottat bűnösnek mondotta ki és 
három -három  n a p i togház  büntetésre 
ítélte őket.

A z Ítéletben  a vádlottak m egn yu god tak , 
az ü g y ész  azon b an  sú ly o sb ítá s  v ég e tt fe leb -  

bezett.

K ö z g a z d a s á g *
Időjárás. (A központi m eteoro log ia i in ­

tézet távirati je len tése .) E  hó 3-óre száraz, 
h ű v ö s, később m eleg eb b  időjárás várható.

Gebenetéssde.
Budapesti gabonatőzsde

Jó  k ínálat és jó véte lk ev  m elle tt e lk e lt  
$ 0 .0 0 0  m éterm ázsa búza vá ltozatlan  árakon. 

A  többi te im é n y e k b e n n e m  volt sem m i vá l­

tozás.
A  h atárid őü zlet g y e n g é n  in d u lt, az ü z le t  

fo lyam án  azonban  az árak javultak és ked- 
v ező  hangulatta l zárultak.

Búza májasra
-  1

-
Búza okt.-ra 742 748-746
Búza ápr. 1904 770 774-772
Re’ „ 682
Rozs okt.-re 624—622
Rozs áprilisra 649 t51—650
Zab áprilisra 545 5+3 — 646
Zab
Zab okt.-re •69 672 -5 7 0
Tengeri májusra — —
Tengeri aug.-ra — 1 —
Tengeri szepL-re 615 !| 616-615
Tengeri májusra 581 6 3 5 -6 3 4
Repce aug.-ra 10-60 10-60—10 70
Repce J

Helyi gabona árak.
Élénk kínálat és mérsékelt vételkedv mel­

lett forgalomba került ma 1000 mtra búza 
7.10—15 koronás árban.

Zabban mérsékelt kínálat fejlődött és ugyan­
oly vétel Kedv mellett elkelt 800 mtmázsa 
4.90 koronáért.

Tartózkodó vételkedv mellett rozsot 5.60 
és árpát 4.80 koronáért vásárolták.

Tartózkodó vételkedv mellett jóminőségü 
tengeriért 6.10 — 20 koronás ár volt elérhető.

Idegenek Szabadkán.
augusztus 30.

N em zeti. Szabó Gusztáv és neje ven­
déglős Szabadka. K alm ár Herman utazó 
Bpest. Hubs eh Samu ügynök Szeged. 
Dr. H arsányi Gáspár földbirt. Barcs- 
puszta. Beck Samu és leánya keresk. 
Bpest. Lów enberg József utazó Temes­
vár.

B árány. Iberst Stojelof Bulgária. Do 
Malejef Bulgária. R ittm eisztot K aczalof 
Bulgária. Major Marholef Bulgária, ózv. 
Közöné birtokosnő Verbász.

P o lg á ri:  D elak U rban Zenta. H ubert 
J. Szt. Tamás. Farkas R udi Zenta. Szer­
dahelyi Ágoston mérnök, Szentes. Billy 
József Újvidék. Hang Zsigtnond B.-To- 
polya.

augusztus 31.
N em ze ti:  Friedm ann Nikóla utazó 

Bpest. flerger Gábor utazó Bpest. Grosz 
Samu utazó Bpest. Dr. Kovacsis Kálmán 
főbíró O-becae. Dr. Tomcsányi Sándor 
ügyvéd Baja. Oblat Lipót földbirt. Mo- 
vitZM. Rothauser Lipót utazó B pest. Pet- 
rovits Z. utazó Bpest. Reimtz Jak ab  és 
osaládja Mohács. Grenczer Miksa utazó 
Béos. Feldstein Herman utazó Bpest. özv . 
Kozóné birtokosné.

B á rá n y:  Rosenfeld lókeresk. Lipcse. 
Glas Ádám utazó Budapest. W eisz L a­
jos keresk. Bócs. Kesler könyvelő Bécs 
Kener H enrik utazó Bpest. E isler L ipót 
sertés keresk. Budapest.

P e s t ’. Bock Sándor Hajós, Vojnich 
Márk Bécs. B irkáa G yula könyvnyom da 
tulajdonos Zenta. Czabafi János főjegyző 
Zenta. D udás Lajos polgárm ester Zenta. 
Dr. Ellinger Jenő ügyvéd Zenta.

P olgári:  Balogh Teréznó D ebreczen. 
Hollander Ignácz Zombor. H orváth E. 
Zombor. K erekes Sándor és neje Zenta 
Tüske Pál Tataháza. Goldberget G yula 
Tataháza. H eller Ármin utazó Bpest.

Felelő* szerkesztő :

DÜGOVIOH IMRE

tanoncz
fizetésül fetoétttik

P íe ts c h  F.
udvari fényképésznél 
...SZA B A D K Á N ...
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O l v a s d !O lv a s d  !

E N G L  A D O K F
varrógép- kerékpárraktára és házi sürgöny (villam os osengetyü) Installáló In té iete .

Szabadkán, ^ossuth-uíca
a „Peet szállodádnak es dohány nagytőzsdének átellenében.

elsőrendű varrógépeit — részletlizetésre is, és a cőntinens legjobb kerékpárját, a 
„S ty ria j-t, a melynak főképviselője, egyszersmind Szabadka és a megye nagyobb te rü ­
letére.

Különösen felhívja a bőig)közönség figyelmét mühlmzögépelre, a melyekkel bár­
milyen con plikált mintájú hímzést művésziesen lehet előállítani.

Minták és gépek bármikor megtekinthetők és szakianitás INGYEN.
Bevezet házi sürgönyöket (villamos csengőket és elfogad mindennemű e szakba vágó 

valam int bármilyen gépjavítást, lelkiismeretespn, pontosan éa olcsón.
Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek.

l p  jó Ijázból Való tanuló
teljes ellátásra elválaltatik a bel­

városban.
Ugyanott egy 7 osztályú gymnazista

mint

ajánlkozik. Czim a kiadóhivatalban.

H ird e tm é n y .
12076/903 tan. szám. Városi m érték­

hitelesítő hivatalnak teljesen felszerelt 
vízvezetékkel leendő ellátásának biztosi­
fása irán t fo lyó  é v i sze p te m b e r  hó 5-én  
szom baton d. e. 9 órakor  a városi mér­
nöki hivatalban írásbeli zárt versenytár­
gyalás fogtartatni, am elyre a vállalkozni 
szándékozók ezennel meghivatnak.

Föltételek és előméretek a hivatalos 
időben a mérnöki hivatalban megtudha­
tók.

K elt Szabadkán 1903, augusztus 59,
A v á r ó  a! ta n á c s

16164/1903. tan. sz.

H ird e tm é n y .
Szabadka sz. kir. város tanáosaa sebe- 

sits-boszniai tanyai iskola felépítésének 
válalatba adása ozéljából ezennel ári a j­
tóst hirdet, a mely f. ó. szeptember hó 
3-án d. e. 10 órakor fog a gazdasági ügyosz­
tály hivatalos helyiségében megtartatni, 
miről a vállalkozni kívánók azzal érte- 
sittetnek, hogy az ajánlatok írásba fog­
lalva éa borítékba zárva adandók be s 
bánatpénzül. 850 aorona teendő le az á r­
lejtés megkezdése előtt a bizottság kezei­
hez, 8 ezen összeg a jóváhagyás után a 
vállalati összeg 10%-ára kiegészítendő. 
Közelebbi felvilágosítások a mérnöki hi­
vatalban és a gazdasági ügyosztályban a 
hivatalos órák alatt nyerhetők.

Szabadkán, 1903. aug. 26-án.
Lyabibratloh Kelemen

tanáosos.
a gazd. ügyosztály vezetője.

Hirdetések
jntásgos áron felvitelnek

lapunk kiadóhivatalában

Nyomatott Szabados Sándor kt nyvnyouidajábau Szabadkait.




